Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0215/2023
Em, 28 de agosto de 2023

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO EDUANDER BATISTA DA SILVA, PELOS
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS À
CIDADE DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
Eduander Batista da Silva, pelos relevantes serviços prestados à cidade de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 28 de agosto de 2023.

JOÃO ROBERTO DE JESUS DA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Nascido em Cabo Frio, viveu toda a infância na cidade de Arraial do Cabo, onde
estudou até o ensino médio depois precisou avançar e para isso cursou na Escola
Técnica de Comunicação, no Rio de janeiro, em 1992, formando se em Comunicação e
Publicidade.

Iniciou 1994 entrou para a equipe da Rádio Litoral FM, onde trabalhou por 25
anos, trabalhando como repórter. Depois fez parte da equipe da Rádio Cabo Frio FM e
Rádio Ondas FM / Jovem TV, onde permanece até hoje  apresentando o programa
PANORAMA - o resumo das notícias do seu dia, todos as tardes , interagindo com o
ouvinte e utilizando o seu microfone para ajudar a população.

Também é editor de um site de notícias, intitulado Fique Bem Informado.
Com mais de 11 prêmios de comunicação, por reportagens realizadas em nossa

região, sendo elas de contexto político, social e ambiental, já recebeu também inúmeras
homenagens da cidade de Arraial do Cabo, Cabo Frio e desta mesma cidade, São Pedro
da Aldeia, nesta última com a Medalha Brigadeiro Lafayete Catarino.

Casado, com a professora Monique Moura da Silva e pai de Dominique Moura e
Benjamin Moura.  Exercendo a função de jornalista, comunicador e apresentador há
pelo menos 29 anos em nossa região.